
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 06       Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 16,  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo RAIMUNDO FELIPE DA COSTA, SIAPE 0812804, ocupante
do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até
03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III. (Processo nº 53000.000283/01)

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

                 PORTARIA N.º 03,  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2001- O Delegado Interino da
Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe
foram outorgadas pelas portarias n. 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial de União de 25 de agosto de 1998 e 153, do Sr.
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 1998; Considerando a necessidade de
suprir o serviço de Fiscalização Direta e Indireta bem como o serviço de Outorga da ANATEL, com
informações contidas nos Processos de Radiodifusão de Sons e Imagens, Radiodifusão Sonora e
Processos de Apuração de Infração, importantes à condução dos trabalhos daquela Gerencia de
Fiscalização; Considerando o estado precário de conservação de parte dos mesmos, resolve:



Boletim de Serviço                     Ano 9 - n.º 06                Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 2

I. Designar os servidores CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES, DAS-101.1;
GILMAR TELES COMAPA, Agente Administrativo A-III; LEILÁ MONTEIRO MARQUES,
Agente Administrativo A-III; JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, Agente

Administrativo A-III; MARIA SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO, Agente de Portaria, C-V
e ROZILENE DA SILVA PEIXOTO, agente Administrativo A-II; para constituírem Grupo de
Trabalho destinado a promover revisão geral; análise; atualização de dados, inclusive no SITAR;
restaurar ou recompor, no que couber, os Processos de Radiodifusão de Sons e Imagens,
Radiodifusão Sonora e Processos de Apuração de Infração (PAI’s) existentes em arquivo, nesta
DMC/AM e Postos Avançados do MC nos Estados de Rondônia, Acre e Roraima; promover
levantamento dos Processos prescritos, para propor o descarte;

II. O Grupo será coordenado pela servidora CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES e
secretariado pela servidora LEILÁ MONTEIRO MARQUES;

III. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da vigência da presente portaria, para
conclusão dos trabalhos;

IV. Após a conclusão dos trabalhos, os referidos processos passarão para o controle e guarda
do Serviço de Outorga da ANATEL;

V. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviços
deste Ministério.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO – Delegado Interino

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

    PORTARIA N.º 02,  DE 31 DE JANEIRO DE 2001- A Delegada Interina da Delegacia
do Ministério das Comunicações no Estado do Pará, Substituta, no uso de suas atribuições que lhe
foram conferidas, através da Portaria n.º 812 de 30 de dezembro de 1997, publicada no Diário
Oficial da União em 31 de dezembro de 1997, resolve :

I - Designar o servidor LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS, - Agente

Administrativo, SIAPE n.º 0455056, como Titular de Conformidade de Suporte Documental,

convalidando os atos praticados à partir de junho de 2000 em substituição ao servidor EDERALDO

LUIZ BAWER DA SILVA, Agente Administrativo, .SIAPE n.º 0454984  e;

                       II - Designar o servidor JOSÉ DA SILVA FREITAS, Agente de Telecomunicações

e Eletricidade,  SIAPE n.º 0455094 para substituir em seus impedimentos legais.



Boletim de Serviço                     Ano 9 - n.º 06                Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 3

ALESSANDRA BEZERRA MAGALHÃES  -  Delegada Interina  - Substituta

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 05 a 06.02.2001
CLEUSA TEREZINHA O. SCHLABITZ 0707073 BRASÍLIA 21.01.2001
CLEUSA TEREZINHA O. SCHLABITZ 0707073 BRASÍLIA 03 a 09.02.2001
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA 0099460 BRASÍLIA 21.01.2001
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA 0099460 BRASÍLIA 03 a 09.02.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RIO DE JANEIRO/BELO HORIZONTE 05 a 06.02.2001
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA 455278 BRASÍLIA 03 a 09.02.2001
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO 1074926 BELO HORIZONTE 09.02.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS
 PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
810070 ROBSON DOS SANTOS CARVALHO SSR 11/05/87 a

09/05/92
07/03/2001 a
20/04/2001

53000.000374/01-81

454997 ADELIA VALERIANO PINTO CARDOSO DMC/MG 13/10/81 a
11/10/86

19/03/2001 a
17/04/2001

53710.000051/01

707826 EVA OLIVEIRA FEITOSA PA/RR 02/04/84 a
01/04/89

19/03/2001 a
17/05/2001

53630.000013/01

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.



Boletim de Serviço                     Ano 9 - n.º 06                Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 4

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora Geral

LICENÇA MÉDICA

NOME SIAPE             PERÍODO
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 15/12/00
CATARINA JOSÉ  DE  SOUZA 809981 16/01/01 a 17/01/01
GERALDO TRAJANO DOS SANTOS 129957 01/01/01 a 24/01/01
JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS  SANTOS 808171 14/01/01
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 112562 01/01/01 a 31/01/01
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 26/01/01
LÚCIO CAETANO DE FARIAS 809766 31/01/01
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA MARTINS 455056 24/01/01 a 05/02/01
PAULO RICARDO DE OLIVEIRA LIMA 1316032 15/01/2001
PEDRO BERNARDO  SOBRINHO 809952 10/01/01
REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 809905 29/01/01 a 30/01/01
ROSINEIDE ALENCAR  DE  SOUZA BARROS 810028 12/01/01
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 11/12/00 a 15/12/00
VALDÉA GUIMARÃES 680943 26/12/00 a 29/12/00
VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 455108 07/12/00
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 108689 01/01/01 a 15/01/01
ZARA PATRÍCIA  LOPES DE BRITO 752910 09/01/01 a 10/01/01
ZHENIA REIS SOARES SIQUEIRA 985846 21/12/00 a 22/12/00

LICENÇA GESTANTE

                                       NOME SIAPE             PERÍODO
MARILENE  ESCÓCIO DE ARAÚJO 810080 01/12/00 a 30/03/001

FALTAS

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

                                       NOME SIAPE             PERÍODO

ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA
455672 11/12/2000 a 15/12/2000

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO
752910 12/01/01 a 17/01/01



Boletim de Serviço                     Ano 9 - n.º 06                Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 5

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe de Divisão de Cadastro

"RETIFICAÇÕES"

No Boletim n° 49  de  08/12/2000;

Onde se lê:

DENYSE MACEDO REGO, licença médica no período de 01/10/2000 a 08/10/2000;

Leia-se:

DENYSE MACEDO REGO, licença médica no período de 09/10/2000 A 14/10/2000.

No Boletim n° 03  de  19/01/2001;

Onde se lê:

ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA, faltas não justificadas no período de 06/11/2001 a
09/11/2001;

Leia-se:

ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA, faltas não justificadas no período de 06/11/2000 a
09/11/2000.

Nos Boletins nº 19, de 01/04/99 nº 24, de 18/06/99,  nº 28 de 16/07/99,  nº 33 de 20/08/99,  nº 37 de
17/09/99 e  nº 42 de 22/10/99;

Onde se lê:

LUIZ AMARAL DA FONSECA, faltas não justificadas;

Leia-se:

LUIZ AMARAL DA FONSECA, licença médica.

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe de Divisão de Cadastro

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                     Ano 9 - n.º 06                Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


